cepta superioris commodi summa, securus ipse qui fugitivum suscepit, abscedat. Iam vero si fugitivum iudici præsentaverit, et a iudice perquisitus ipse qui præsentatur, cuius servus sit nullo modo dixerit, apud iudicem ipse qui eum præsentaverat eundem fugitivum relinquat. Iudex vero sub ardua custodia eundem qui sibi est præsentatus, infra tempus et iuxta modum superius constitutum, regis obtutibus præsente non differat: ut principali potestate manifeste quæsitus, ubi cunctorum constat adesse conuentum, cognitio fugitivi per plurimos habeatur. His igitur omnibus necessaria sanctione præmissis, quicumque deinceps fugitivum cognitum vel incognitum, non sub isto qui præmissus est ordine, aut iudici præsentaverit, aut suo domino non reddiderit; domino fugiti, et ipsum qui fugerat, et alium cum eo in satisfactione servitum restituat. Quod si fugitivus perierit, duos similes servos a susceptore dominus fugitivi recipiat. Hoc quoque et iudex damno multabitur, si ordinem implere distulerit superius constitutum. Si vero servus sine voluntate domini sui fugitivum alterius suscepit, extensus coram iudice C. flagella suscipiat, et fugitivum petenti domino mox reformet. Quod si idem qui a servo susceptus est fugitivus minime repertus extiterit, alium similem servum pro eo dominus servi susceptoris reddere compellendus est. Certe si dominus pro servo componere noluerit, servum ipsum tradere non recuset.

[¶] IX. ^a *Vt ad cuius domum fugitivus venerit, vicinis et loci prioribus contestetur.*

Ad cuius domum fuderit fugitivus, prioribus loci illius villicis atque præpositis quibuscumque testetur. Et si eum in domo sua retinere voluerit, habeat potestatem. Quem quum dominus eius supervenerit, recipiat, et nullam calumniam qui suscepit, incurrat³. Quod si se fugitivus ad alia loca forte contulerit, sacramentum, præsentibus illis quibus testatus est, præbere debebit, se ut fuderet non suassisse vel præcepisse, et ubi lateat non scire, et post hæc nullam calumniam patiatur.

X. ^a *Vt bis venditus servus per fugam rediens in libertate permaneat.*

Si quis proprium servum extra provincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, ac postmodum reversus servus fuerit, et dominus eum iteratim vendiderit, cogatur a iudice ut eum ab emptore recipiat, et receptum deinceps servum nullo modo inquietet, sed liber permaneat. Ipse

¹ En los coddices de Card. y Toled. got. falta esta ley IX.
² en S. J. R. Legion. Complut. y Lind. es la VIII.

² Legion. Antiqua.

³ Legion. pertimescat.

⁴ Legion. y Card. Antiqua.

vero qui eum ex peregrinis locis ad patriam remantem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium servum paris meriti priori reddat emptori: nihilominus et illi qui postea comparavit pretium redditurus. Et tamen servum ex peregrinatione reversum, nec vendere prior dominus, nec servitio suo applicare præsumat, sed perenniter idem servus in libertate persistat.

XI. *Antiqua. ^s Vt discutiatur mancipium fugitivum, ne propter lucrum fuerit ad dominum suscipientis immisum.*

Mancipium fugitivum discutiatur, ut nomen domini sui exprimat, et diligentius, præsente iudice, requiratur, ne forte propter lucrum capiendum ad domum fuerit suscipiens immisum. Et si ita esse constiterit, dominus tantæ fraudis inventus illi, quem in crimen occultati servi implicare conatus est, damnum quod occulatatoribus impositum est, ipse persolvat. Equum est enim, ut tam nocentium insidiarum reatus in suum recurrat auctorem.

XII. ⁶ *Antiqua. Si ingenuum se esse mentiens servus, sub mercedis conditione apud alium commoretur.*

Si servus fugiens ingenuum se esse dicat, et unde sit ignoretur, sicque apud quemlibet fuerit immoratus sub certa conditione mercedis, secundum superiorem legem iudici ante præsentetur et discutiatur. Et si mercenarium eum, non fugitivum investigatio iudicis perquireris invenitur, in postmodum si inveniatur a domino, non potest tanquam reus teneri, qui nesciens fugitivum mercenarii loco suscepit. Dominus vero fugiti mercedem, quæ placita fuerat, consequatur. Quod si servus a domino de fuga redactus iterum fuderit, et eum iteratim fugientem suscepit, qui mercenarium eum ante suscepit, continuo aut iudici tradat, aut domino remittere non moretur. Cæterum si hoc non fecerit, damnum occultatoris excipiatur.

XIII. ⁸ *Si fugitivus in domo cuiuscumque fuerit inventus.*

Si fugitivus in domo potentis vel cuiuslibet fuerit inventus, qui liberum se esse dicat, aut fortasse non dicat, repetenti sine dilatatione reddatur. Ille vero qui recepit, se iudicio caveat ad futurum, nullis ante iudicium tormentis eum traditum, donec aut iste suam vindicet liber-

⁵ Toled. got. S. J. R. Complut. y Lind. sin autor ni nota.

⁶ Toled. got. Antiqua noviter emendata. Complut. S. J. R.

⁷ Lind. sin autor ni nota.

⁷ No hay en el Legion. esta ley.

⁸ Toled. got. Antiqua.

tatem, aut certe ille adprobet servum qui ¹ repetit. Quod si petitor ista cavere noluerit, fugitivus ille sub illius apud quem inventus est fideiussione tamdiu consistat, quamdiu cognosci possit, quid de eodem rationabiliter iudex absque retardatione definiat.

XIV. *Flavius Recesvintus Rex ².*

De mercede eius qui prehendiderit fugitivum.

Si quis fugitivum comprehendenterit, per XXX. millia ³ vel infra tremissem accipiat; per centum vero millia unum solidum pro ⁴ beneficio consequatur; sicque dum creverit numerus milium, crescat et numerus solidorum: ita ut qui invenerit fugitivum, cum rebus omnibus, quas cum eo invenerit, præsentare suo domino non moretur. Quod si fugitivus ab eo, a quo fuerat captus, fuderit, dominus servi ab eodem sacramentum accipiat, quod non ipsius fraude vel studio fugitivus evaserit, et nullam postea calumniam pertimescat. Et si post datum sacramentum aliquid a fugitivo convincitur accepisse mercedis, aut eius fraude doceatur admissum, ut fugitivus ad longinquiora ⁵ pertenderit: si fugitivus fuerit inventus, paris meriti alium servum domino reformare cogatur: sin autem inventus non fuerit, duos eiusdem meriti servos domino eius exsolvere compellatur.

XV. ⁶ *Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.*

Si servus in fuga positus ad ignotos advenerit, et sibi mulierem ingenuam in coniugio copulaverit, eo quod dicat se ingenuum esse, et hoc mulier vel eius parentes aut propinquai ita factum convicerint, aut certe iudex talem probationem a parte mulieris inspicerit; dum dominus servi ⁷ hanc veritatem agnoverit, nihil ipsi mulieri damni aut calumniæ moveatur, sed sit libera, et filii qui ex eis sunt procreati conditionem matris ⁸ sequantur. A servo vero, si voluerit, non separetur, si tamen hoc et dominus servi voluerit.

¹ Toled. got. quem reperit.

² Legion. Card. y Toled. got. Antiqua. Complut. y Lind. sin autor ni nota.

³ Complut. millaria.

⁴ Complut. accipiat pro beneficio suo.

⁵ Complut. longinquia pertenderet.

⁶ Legion. y Card. Antiqua. Complut. sin autor ni nota.

⁷ Complut. servi advenerit, et hanc veritatem cognoverit.

⁸ Toled. got. S. J. R. y Complut. patris.

XVI. *Flavius Cindasvintus Rex ⁹.*

Si ¹⁰ servus fugiens dicat se esse ingenum, et ob hoc mulieris ingenuæ connubia sortiatur.

Quia sæpe, dum servi dominos suos fugiunt, mentientes se esse ingenuos, mulieribus ingenuis contra legum decreta in coniugio copulantur; ideo huius legis valitura promulgatione decernimus, ut si quis servus in fuga positus, vel quibuscumque modis de iure domini sui evagans ad quemlibet pervenerit, utrum ingenuum se esse dicat, an fortasse non dicat, et sub hac occasione ingenuæ mulieris adipterit copulam: quidquid de tam in honesta coniunctione fuerit procreat, conditionem patris proculdubio sequatur, ut dum dominus eius advenerit, non solum eundem fugitivum, sed et filios exinde progenitos omnesque eorum peculium suo debeat vindicare dominio. Similis quoque et de ancillis ordo servandus est, quæ fugientes dominos suos, viris se ingenuis copulare præsumperint.